关于举行区小学音乐教师基本功比赛活动的通知

各小学：

  为进一步提升小学音乐教师的专业技能和教学能力，打造一支专业素养高、教学基本功

扎实的师资队伍，经研究，决定于 2019 年 9月下旬组织武进区小学音乐教师基本功比赛。

现将有关事项通知如下：

   一、比赛程序

   本次比赛分两轮进行。第一轮为音乐学科三项专业技能和音乐欣赏笔试，第二轮为教

学能力比赛，第一轮比赛成绩带入总成绩。

   二、比赛内容

   （一）第一轮音乐专业技能竞赛内容

   1、 钢琴：自选钢琴独奏曲一首，演奏时间不超过 6分钟。

   2、 声乐：自选艺术歌曲一首，演唱时间不超过 6分钟。

   3、 器乐或舞蹈：两项中任选一项。乐器除键盘乐器外可任选一种中、西乐器或

   中小学课堂教学乐器（竖笛、口琴），乐器自备，曲目自选，可使用自备的伴奏带，

时间不超过 6分钟；舞蹈内容自选，舞蹈音乐和服装均自备。限时 6分钟以内。

   4、音乐欣赏：综合听力测试，笔试时间 40 分钟，内容为：小学、初、高中教材内容。

   （二）、第二轮教学竞赛内容

   1、教学设计与课件制作：比赛隔天的下午 15：30 在武进教育公共资源服务平台和学

科 QQ群上公布教学内容（选自苏少版音乐教材）。参赛选手独立完成 1课时（45 分钟）的

教学设计，并制作好课件，次日在上课比赛前统一把课件和教学设计电子稿拷在指定电脑里；

教学设计打印一式 4份交给现场评委。

2、模拟教学：模拟教学的课题与教学设计的课题一致。时间为 10 分钟，按第一轮抽签顺序

依次模拟展示。

   三、参赛对象

   1、武进区具备教师资格的在职小学音乐教师，45 周岁以下（含 45 周岁）的教师，在

编、临聘均可参加。已获得江苏省基本功比赛一等奖的教师可以不参加比赛。

   2、名额分配：

   参赛教师人数按照各校学生人数的 1‰推荐，人数不足一千人的学校，推荐一名参赛。

参赛教师有两人及以上的学校，原则上低、高学段兼报。

   四、评奖办法

   比赛聘请德才兼备的教科研人员、优秀教师担任基本功竞赛的评委，参照《江苏省基

础教育青年教师教学基本功大赛规程》设置相关奖项，颁发证书，推荐市级比赛选手。

   六、报名工作

   各校请于 9月 6日前完成所在集团、学校内部竞赛选拔，于 9月 13日之前将基本功竞

赛报名表（见附件）发送到 1379475926@qq.com。

七、其他

   第一轮比赛于 2019 年 9 月 25 日（星期三）在湖塘第三实验小学举行，请各选手于比

赛当天上午 7:40 准时到达，按照学校的指示牌，先到听力测试场地签到、抽签，并参加欣

赏听力测试、之后分组进行钢琴、声乐、器乐或舞蹈三个项目的比赛。第二轮比赛相关事宜

另行通知。

    武进区教师发展中心

    2019 年 8月 29 日

附：基本功比赛报名表

姓名 单位 年龄 钢琴曲目 声乐曲目 自选类型、曲目 联系电话